
                                       
Администрация Свободненского района Амурской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.01.2025                                                                                                            № 21 

 
г. Свободный 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов для населения  

Свободненского района 

 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

октября 2023 года  № 1782  «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», муниципальной программой, утвержденной постановлением 

администрации Свободненского района от 15.11.2024 № 635 Об утверждении 

муниципальной программы Свободненского района «Модернизация 

жилищно-коммунального комплекса и охрана окружающей среды 

Свободненского района»,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на 

компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

возникающих в результате установления льготных тарифов для населения 

Свободненского района. 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Свободненского района от 06.06.2024 № 290, от 12.11.2024 № 616.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

consultantplus://offline/ref=04854293097D5DC536F9262EF6EADB0C8D9ADDB42F0DFACF908E195573BA6A692ADF3E4428F6EF82931D74C52A1CBEE8E69E199A997B6BD4FDyCA
http://svobregionadm.ru/


размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025 года. 

       5. Контроль   за   исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В.Ячного. 

 

 

 

Глава администрации                                                                       Э.С.Агафонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Свободненского района  

от 22.01.2025 № 21 

 

 

Порядок 

предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов для населения Свободненского района 

 

 

         1.1. Порядок предоставления субсидий на компенсацию выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения Свободненского района (далее 

- Порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидии 

юридическим лицам по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов для 

населения (далее – субсидия). 

1.2. Субсидия предоставляется главным распорядителем средств 

районного бюджета – Администрацией Свободненского района (далее - 

Главный распорядитель) в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса и охрана 

окружающей среды Свободненского района», утвержденной постановлением 

администрации Свободненского района от 15.11.2024 № 635, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о районном бюджете 

на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных в установленном порядке на цели, 

предусмотренные настоящим Порядком. 

1.3. Субсидия предоставляется в целях возмещения недополученных 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения Свободненского района (далее 

- выпадающие доходы). 

Право на льготные тарифы имеет население: 

1) являющееся потребителем коммунальной услуги по отоплению, в 

случае, если увеличение размера совокупной платы граждан за коммунальные 

услуги, рассчитанного с учетом экономически обоснованного тарифа на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель, превышает утвержденный 

Губернатором Амурской области предельный (максимальный) индекс 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Амурской области; 

2) не относящееся к категории населения Амурской области, 

предусмотренной в подпункте 1 настоящего пункта, являющееся 

потребителем коммунальной услуги по отоплению введенных в эксплуатацию 

после 1 января 2015 года жилых домов, многоквартирных домов, оказываемой 



теплоснабжающей организацией, в отношении которой установлены льготные 

тарифы для населения Амурской области в соответствии с подпунктом 1 

настоящего пункта. 

1.4. К категории лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся 

юридические лица - теплоснабжающие организации, осуществляющие на 

территории Свободненского района продажу произведенной или 

приобретенной тепловой энергии (мощности), теплоносителя населению и 

владеющие на праве собственности или ином законном основании 

источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе 

теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение 

потребителей тепловой энергии (далее - Получатель субсидии). 

1.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 

Главного распорядителя бюджетных средств и учтенных на лицевом счете 

Главного распорядителя, открытом в финансовом управлении администрации 

Свободненского района. 

1.6. Способ предоставления субсидии – возмещение недополученных 

доходов. 

1.7. Сведения о субсидии размещаются  на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (https://ssl.budgetplan.minfin.ru) (далее единый портал). 

Информация размещается не позднее 15-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение 

о бюджете). 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Результатом предоставления субсидии является обеспечение 

потребителей, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, тепловой энергией 

(мощностью) по доступной цене в соответствии с установленными льготными 

тарифами посредством компенсации из бюджета Амурской области 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения Свободненского района, до стоимости тепловой 

энергии (мощности), рассчитанной с учетом экономически обоснованных 

тарифов (далее - показатель). 

Показатель (П) определяется по формуле: 

 

Тлт
П = 1- ,

Тэо

 
 
 

 

 

где: 

Тлт - льготный тариф потребителям (руб./Гкал с НДС/без НДС); 

Тэо - экономически обоснованный тариф потребителям (руб./Гкал с НДС/ 

https://ssl.budgetplan.minfin.ru/


без НДС). 

Значение показателя устанавливается в соглашении на предоставление 

субсидии. 

2.2. Условиями предоставления субсидии являются: 

1) фактическое оказание Получателем субсидии услуг теплоснабжения 

населению по льготным тарифам; 

2) соответствие Получателя субсидии требованиям, установленным 

настоящим Порядком; 

3) наличие бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до Главного распорядителя бюджетных 

средств; 

4) соответствие Получателя субсидии следующим требованиям (на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

Соглашения): 

а) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

б) получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму; 

в) получатель субсидии не должен находиться в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

г) получатель субсидии не должен получать средства из областного и 

районного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов 

Амурской области и Свободненского района на цели, указанные в пункте 1.3 

настоящего Порядка; 

д) получатель  субсидии не должен являться иностранным агентом в 



соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

е) у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

5) наличие согласия получателя субсидии, лиц, получающих средства на 

основании договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидии (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки 

Главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверки органом внутреннего 

финансового контроля Свободненского района в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение 

таких положений в соглашение; 

6) соблюдение получателем субсидии - юридическим лицом, а также 

иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидии, запрета на 

приобретение за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных настоящим Порядком; 

7) перечисление субсидии на расчетные счета или корреспондентские 

счета, открытые получателю субсидии в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации; 

8) достижение результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 

2.1 настоящего Порядка; 

9) подтверждение суммы выпадающих доходов в размере, не 

превышающем размер субвенции из областного бюджета, предоставляемой 

местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

возникающих в результате установления льготных тарифов для населения. 

2.3. Получатели субсидии должны соответствовать на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

Соглашения, следующим требованиям: 

а) Получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471842
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480737&dst=5769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=3722


присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

б) Получатели субсидии  не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

в) получатель субсидии не должен получать средства из областного и 

районного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов 

Амурской области и Свободненского района на цели, указанные в пункте 1.3 

настоящего Порядка; 

г) Получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к распространению оружия массового уничтожения. 

д) У получателя субсидии должно отсутствовать ограничение на 

распоряжение денежными средствами на счетах в банках или иных кредитных 

организациях, за исключением случаев наложения арестов на денежные 

средства, находящиеся на счете, или приостановления операций по счету во 

исполнение судебных решений о взыскании задолженности в пользу 

поставщиков топлива и электроэнергии. 

2.4. Субсидия не может быть использована на приобретение иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий. 

2.5. Средства субсидии в первоочередном порядке должны быть 

направлены на погашение задолженности приобретенного топлива и (или) 

электрической энергии. 

2.6. Размер субсидии равен объему выпадающих доходов 

consultantplus://offline/ref=881A1C7016C7911878D21288AECAB70E329C1A0C86D14D8698A530E3EAB197499626D2D2CA86604FADAC5C41C54AF90F5E3F59A9ADC3A291pEx4E


теплоснабжающих организаций, определяемому как разница между 

экономически обоснованным тарифом на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель, установленным теплоснабжающей организацией для 

населения, и льготным тарифом для населения, умноженная на объем 

фактически оказанных населению услуг по теплоснабжению жилищного 

фонда по льготному тарифу. 

Размер субсидии определяется по формуле: 

 

С = С1 + С2 + ..... С12, 

 

где: 

С - общая сумма субсидий; 

С1, 2,...12 - сумма субсидий за отчетный период. 

Сумма субсидии за отчетный месяц определяется по формуле: 

 

С1, 2, ...12 = (О x ТЭ) - (О x ТЛ), 

 

где: 

С1, 2, ...12 - сумма субсидий за отчетный период; 

ТЭ - экономически обоснованный тариф на тепловую энергию (мощность) 

для потребителей, указанных в п. 1.3 настоящего Порядка; 

ТЛ - льготный тариф на тепловую энергию (мощность) для потребителей, 

указанных в п. 1.3 настоящего Порядка; 

О - фактически отпущенный Получателем субсидий объем тепловой 

энергии (мощности) за отчетный период года, соответствующего финансовому 

году, в котором Главному распорядителю доведены бюджетные ассигнования 

и лимиты бюджетных обязательств. 

Отчетным периодом является один или несколько календарных месяцев, в 

котором (-ых) Получателем субсидии фактически оказаны потребителям 

услуги теплоснабжения. 

2.7. Для принятия решения о предоставлении субсидии теплоснабжающая 

организация в течение 30 календарных дней месяца  следующего за периодом, 

в котором фактически были оказаны услуги по теплоснабжению жителям 

Свободненского района представляет Главному распорядителю бюджетных 

средств - заявление на получение субсидии по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Порядку с обязательным приложением следующих 

документов (далее - пакет документов): 

1) справка, содержащая следующие сведения: 

а) о том, что получатель субсидии не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 



третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

б) о том, что получатель субсидии не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму; 

в) о том, что получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

г) о том, что получатель субсидии не получает средства из областного и 

районного бюджетов на основании иных нормативных правовых актов 

Амурской области и Свободненского района на цели, установленные в пункте 

1.3 настоящего Порядка; 

д) о том, что получатель субсидии не является иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 225-ФЗ «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

е) о том, что у получателя субсидии на едином налоговом счете 

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

2) справку банка или иной Российской кредитной организации, 

осуществляющей обслуживание счетов, подтверждающую условия, 

определенные подпунктом д пункта 2.3  настоящего Порядка; 

3) копию устава юридического лица (представляются при первом 

обращении за получением субсидии, а также при последующих обращениях в 

случае внесения изменений в указанные документы); 

4) реестр лицевых счетов потребителей (население) по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку; 

5) справку – расчет планового годового объема выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных тарифов для населения 

Свободненского района, по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку.  

Теплоснабжающая организация вправе обратиться за предоставлением 

субсидии в плановом размере за услуги по теплоснабжению жителям 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480737&dst=5769


Свободненского района с заявлением на получение субсидии по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с  обязательным 

приложением пакета документов. 

2.8. Получатель одновременно с документами, указанными в пункте 2.7 

настоящего Порядка, вправе по собственной инициативе представить 

следующие документы и сведения: 

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

полученную не ранее чем за 3 дня до даты представления заявления; 

2) информацию об отсутствии процедур банкротства в отношении 

получателя субсидии. 

2.9. В случае если получатель не представил по собственной инициативе 

документы и сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка, Главный 

распорядитель  в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов, 

предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Порядка: 

1) запрашивает в отношении получателя выписку из Единого 

государственного реестра юридических лиц - посредством интерактивного 

сервиса на официальном сайте Федеральной налоговой службы в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие представленных Получателем субсидии условиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

2) представление не всех документов, которые должны быть 

представлены Получателем субсидии в соответствии с пунктом 2.7. 

настоящего Порядка; 

3) установление факта недостоверности представленной Получателем 

субсидии информации.  

2.11. В течение 10 (десяти) рабочих дней с даты поступления заявления на 

получение субсидии с пакетом документов, указанных в п. 2.7., 2.8. 

настоящего Порядка, Главный распорядитель направляет их в комиссию по 

рассмотрению заявлений от теплоснабжающих организаций о предоставлении 

субсидий на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения Свободненского района (далее 

– комиссия). 

Комиссия рассматривает заявление на получение субсидии о 

предоставлении субсидий на компенсацию выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных тарифов для населения 

Свободненского района с пакетом документов  в течении 5 (пяти) рабочих 

дней со дня их поступления принимает решение о предоставлении субсидии 

на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения Свободненского района  либо 

об отказе с указанием причины отказа в предоставлении субсидии по 

основаниям, указанных в п. 2.10 настоящего Порядка. 

Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

являются непредставление или представление неполного пакета документов к 

заявлению, согласно п. 2.7 настоящего Порядка и (или) не наступления 



обстоятельств, указанных в пунктах 2.3 настоящего Порядка. 

         Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии с 

указанием в нем общего размера выплаты субсидии на компенсацию 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов для населения Свободненского 

района. 

         Секретарь комиссии направляет протокол заседания комиссия Главному 

распорядителю в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении субсидии в виде распоряжения администрации 

Свободненского района либо заявителю с обоснованием причины об отказе в 

предоставлении субсидии на компенсацию выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов для населения Свободненского района. 

Главный распорядитель в течении 3 (трех) рабочих дней со дня 

поступления протокола заседания комиссии формирует в отношении 

получателя проект Соглашения по типовой форме, утвержденной приказом 

финансового управления администрации Свободненского района от 

07.11.2024 № 22, размещенный на сайте администрации Свободненского 

района (htpp://svobregion.amurobl.ru), в электронной форме в 

централизованной информационно-технической системе «АЦК-

Планирование». 

2.12. Соглашение должно включать: 

1) условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 

уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении. 

2) положение о согласии получателя на осуществление Главным 

распорядителем проверки соблюдения порядка и условий предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидии, а также проверки органом муниципального финансового контроля 

Свободненского района в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2.13. Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня 

формирования проекта Соглашения подписывает его в электронной форме в 

централизованной информационно-технической системе «АЦК-

Планирование» электронной цифровой подписью. 

2.14. Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня подписания 

проекта Соглашения получателем подписывает его в электронной форме в 

централизованной информационно-технической системе «АЦК-

Планирование» электронной цифровой подписью, после чего Соглашение 

является заключенным. 

2.15. При реорганизации получателя в форме слияния, присоединения или 

преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения 

дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в 



обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

При реорганизации получателя в форме разделения, выделения, а также 

при ликвидации получателя Соглашение расторгается с формированием 

уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о не 

исполненных получателем обязательствах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного 

остатка субсидии в районный бюджет. 

2.16. Дополнительное соглашение к Соглашению заключается в порядке и 

по форме, установленным пунктами 2.11., 2.13., 2.14. настоящего Порядка. 

2.17. Выявления оснований для отказа, установленных в п. 2.10 

настоящего Порядка, принимает решение об отказе в предоставлении 

субсидии и направляет в адрес Получателя субсидии соответствующее 

мотивированное уведомление об отказе. 

2.18. Перечисление субсидии в соответствии с предоставленным реестром 

лицевых счетов потребителей коммунальной услуги «отопление» за отчетный 

период осуществляется Главным распорядителем в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня заключения соглашения на расчетный или 

корреспондентский счет Получателя субсидии, открытый в учреждении 

Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, на 

основании соглашения на предоставление субсидии и расчета размера 

субсидии. 

        2.19. В случае предоставления субсидии в плановом размере в 

соответствии с фактическим объемом поставленной населению тепловой 

энергии (мощность) за предыдущий месяц. субсидия перечисляется: 

1) за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, 

октябрь, ноябрь зачисление возможно в плановом размере; 

2)  за декабрь - с учетом корректировки ранее перечисленной субсидии по 

фактическому объему поставленной населению тепловой энергии (мощность). 

2.20. Перечисление субсидий на расчетные счета теплоснабжающих 

организаций осуществляется в срок до 30 числа месяца, следующего за 

отчетным месяцем. За декабрь субсидия перечисляется теплоснабжающей 

организации в декабре текущего года до 30 декабря в фактическом размере 

субсидии. 

2.21. В случае если сумма выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций возникающих в результате установления льготных тарифов для 

населения Свободненского района, перечисленных на расчетный счет 

теплоснабжающих организаций меньше суммы выпадающих доходов, 

указанной в расчете управления государственного регулирования цен и 

тарифов Амурской области (далее - Управление), то по окончании отчетного 

периода январь - июнь, июль - ноябрь Главный распорядитель проводит 

корректировку денежных средств с учетом фактического объема поставленной 

населению тепловой энергии (мощность), но не выше суммы выпадающих 

доходов, указанной в расчете Управления, с дальнейшим перечислением на 



расчетные счета теплоснабжающих организаций в сроки, указанные в пункте 

2.12 настоящего Порядка.  

2.22. Если размер недополученных доходов меньше размера субсидии в 

предыдущем отчетном периоде, то теплоснабжающая организация обязана 

возвратить в доход районного бюджета разницу между размером 

предоставленной субсидии и фактически сложившимися выпадающими 

доходами в отчетном периоде (далее - разница) в течение десяти календарных 

дней со дня получения Субсидии, но не позднее 15 декабря текущего 

финансового года. 

В случае если теплоснабжающая организация в срок, установленный 

абзацем первым настоящего пункта, не возвратила разницу в доход бюджета 

района, комиссия осуществляет корректировку размера субсидии, 

предоставляемой теплоснабжающей организации, за следующий отчетный 

период исходя из фактических объемов предоставленных коммунальных услуг 

(«Отопление»), указанных в отчете, согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку. 

2.23. В случае нарушения условий предоставления субсидии, 

установленных пунктом 2.2  настоящего Порядка, комиссия в течение 10 

(десяти) рабочих дней со дня выявления нарушения направляет 

теплоснабжающей организации требование о возврате субсидии в районный 

бюджет. Возврат субсидии производится теплоснабжающей организацией в 

течение тридцати календарных дней со дня получения требования по 

реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, 

указанным в требовании. 

В случае представления недостоверных сведений, повлекших 

субсидирование, выявления нарушений условий предоставления субсидий, 

установленных настоящим Порядком, субсидия за период, в котором 

допущено нарушение, подлежит добровольному возврату в районный бюджет 

в течение пяти рабочих дней с момента получения уведомления о возврате 

субсидии. 

В случае невозврата субсидии добровольно ее взыскание осуществляется 

главным распорядителем в судебном порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2.24. Теплоснабжающие организации несут ответственность за 

достоверность и полноту данных, представляемых Главному распорядителю 

для получения субсидии, не препятствуют на осуществление Главным 

распорядителем бюджетных средств и органам муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидий. 

2.25. Финансовое управление администрации Свободненского района  

ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в 

министерство жилищно-коммунального хозяйства Амурской области отчеты о 

расходовании субвенции и о направлении средств на компенсацию 

выпадающих доходов в соответствии с пунктом 6 постановления 

Правительства Амурской области от 19 марта 2013 года № 104 «Об 

consultantplus://offline/ref=6BD5D30A03882CCFAF01A79003180597DBCC1FC7A8064053142D263A58D5EEC9AD1FB0D699A608E3ED446766B68DF5A065834D04E8F70A4A4E773CF8hBC6C


утверждении Порядка предоставления субвенций местным бюджетам на 

финансовое обеспечение государственных полномочий по компенсации 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов для населения Амурской области». 

2.26.  Результатом предоставления субсидии является приобретение 

товаров, работ, услуг. 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Получатель субсидии ведет раздельный учет доходов (расходов), 

полученных (произведенных) в рамках целевого финансирования. 

3.2. Получатель субсидии не позднее 1 (одного) месяца со дня получения 

субсидии представляет Главному распорядителю отчет о достижении 

значений результата предоставления субсидии и показателей по форме, 

установленной в соглашении. 

3.3. Получатель субсидии ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем, предоставляет Главному распорядителю, в 

финансовое управление администрации Свободненского района, следующую 

отчетную документацию: 

        1) Отчет о направлении субсидии по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов для населения, согласно приложению № 3 к Порядку; 

       2) Отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения, согласно приложению № 4 к 

Порядку. 

Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня получения 

отчета осуществляет его проверку и принятие. 

В случае наличия у Главного распорядителя замечаний к отчету 

Получатель обеспечивает устранение замечаний к отчету в пределах срока 

проверки и принятия Главным распорядителем отчета, установленного 

абзацем вторым настоящего пункта. 

 

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидии и ответственности за их нарушение 

 

4.1. Главный распорядитель осуществляет проверку соблюдения 

Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

4.2. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность и 

своевременность представленных Главному распорядителю сведений и 

consultantplus://offline/ref=F8196329A7E7BED4F2F75F2051D3EC2E49EDB9EDAA032E3EE1B0E2993299B1E7B2F49F5CA4270726A66713CEE811C172DE0ADCB75792nAqAB
consultantplus://offline/ref=F8196329A7E7BED4F2F75F2051D3EC2E49EDB9EDAA032E3EE1B0E2993299B1E7B2F49F5CA4250126A66713CEE811C172DE0ADCB75792nAqAB


документов и достижение результатов предоставления субсидии, 

установленных настоящим Порядком. 

4.3. В случае нарушения Получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок 

Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля, а 

также в случае недостижения значений результатов и показателей, указанных 

в пункте 2.1 настоящего Порядка, Получатель субсидии обязан возвратить 

средства субсидии в районный бюджет. 

4.4. Главный распорядитель в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 

выявления нарушения направляет Получателю субсидии требование о 

возврате субсидии в районный бюджет. 

4.5. Субсидия подлежит добровольному возврату Получателем субсидии 

в районный бюджет в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения 

требования о возврате субсидии по реквизитам, указанным в требовании. 

4.6. В случае отказа Получателя субсидии от добровольного возврата 

субсидии Главный распорядитель производит взыскание субсидии в судебном 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 о предоставлении Субсидии на компенсацию выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов для населения Свободненского района 

__________________________________________________________________ 

              (полное наименование юридического лица, ИНН/КПП) 

__________________________________________________________________ 

                                             (юридический адрес) 

__________________________________________________________________ 

                                          (почтовый адрес) 

Свидетельство о постановке на налоговый учет: 

__________________________________________________________________ 

Руководитель: _____________________________________________________ 

                                    (Ф.И.О.) 

Контактный телефон: 

__________________________________________________________________ 

 

Главный бухгалтер: 

__________________________________________________________________ 

                                           (Ф.И.О.) 

Контактный телефон: 

__________________________________________________________________ 

 

Банк получателя: 

__________________________________________________________________ 

 

Расчетный счет: 

__________________________________________________________________ 

 

БИК 

___________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

К/сч 

__________________________________________________________________ 

    В соответствии с настоящим Порядком прошу предоставить субсидию в 

размере__________________________________________________(прописью) 

рублей по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

возникающих в результате установления льготных тарифов для населения за 

 

____________________ месяц 20   года либо в плановом размере. 

      (период) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 



1. 

2. 

3. 

4. 

Руководитель организации                 Главный бухгалтер 

_______________________ (Ф.И.О.)         ______________________ (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку 

 

Реестр лицевых счетов потребителей коммунальной 

услуги «отопление» 

       _____________________________________________________________ 

                (наименование ресурсоснабжающей организации) 

 

за _________________ 20__ года 

                                                        (месяц) 

________________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

 

N 

л/с 

Адрес 

МКД 

Обслужи

ваемая 

площадь 

(м2) 

Количество 

зарегистрир

ованных 

(чел.) 

Плановый 

объем 

отпуска 

услуги (за 

год, за 

расчетный 

период), м3 

Льготный 

тариф на 

услугу 

для 

населения

, руб./м3 

Плановый 

объем 

реализаци

и 

коммуналь

ной услуги 

за 

расчетный 

период 

(тыс. руб.) 

 Степень благоустройства 

       

       

 Итого по 

МКД 

     

 Степень благоустройства 

       

 Итого по 

МКД 

     

 Итого      

 

Руководитель 

 

Ф.И.О. исполнителя (телефон) 

 

М.П. 



Приложение № 3 

к Порядку 

 

Отчет 

о направлении субсидии по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов для населения 

 

_______________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

 

___________________ 20__ год 

(месяц) 

 

№ 

п\п 

Наименова

ние 

получателя 

субсидии 

Полу

чено 

субси

дий 

из 

местн

ого 

бюдж

ета, 

тыс.р

уб. 

Направлено субсидий, тыс.руб. 

Всего в том числе 

    топливо электроэнергия прочие 

(расшифровать) 

Руководитель 

 

Ф.И.О. исполнителя (телефон) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку 

 

Отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих 

в результате установления льготных тарифов для населения 

___________________________________________ 

(наименование населенного пункта) 

 

за _________________________ 

(отчетный период) 

 

№ 

п/п 

Наиме

новани

е 

теплос

набжа

ющей 

органи

зации 

Наиме

новани

е 

степен

ей 

благоу

стройс

тва 

Фактич

еские 

объемы, 

Гкал 

Экономи

чески 

обоснова

нные 

тарифы 

на 

теплову

ю 

энергию, 

установл

енные на 

текущий 

год, 

руб./Гкал 

Льготны

е тарифы 

на 

теплову

ю 

энергию 

для 

населени

я, 

установл

енные на 

текущий 

год, 

руб./Гкал 

Получен

о 

субсидий 

из 

местного 

бюджета 

(согласно 

справке-

расчету), 

тыс. руб. 

Фактичес

кие 

полученн

ые 

выпадаю

щие 

доходы, 

тыс. руб. 

(ст. 4 x 

ст. 5) - 

(ст. 4 x 

ст. 6) 

Перерасх

од/остато

к на 

конец 

отчетног

о 

периода 

(квартала

, месяца, 

полугоди

я), «_» 

задолжен

ность 

перед 

получате

лем 

субсидии

), тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = 7 - 8 

         

         

         

 

Руководитель 

Ф.И.О. исполнителя (телефон) 

М.П. 



 

Приложение № 5 

к Порядку 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

планового годового объема выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных 

тарифов для населения Свободненского 

района, за 20__ год 

_______________________________________________________ 

(наименование юридического 

лица/индивидуального предпринимателя) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

теплоснабжающ

ей организации 

Наиме

новани

е 

степен

ей 

благоу

стройс

тва 

Плановый 

объем 

отпуска 

тепловой 

энергии, 20__ 

год, Гкал 

Экономически 

обоснованный 

тариф на 

тепловую 

энергию, 

установленный 

на 20__ год 

(руб./Гкал), в 

соответствии с 

приказом 

УГРЦиТ 

Амурской 

области от 

_____________ 

№ ____ <*> 

Льготный 

тариф на 

тепловую 

энергию для 

населения на 

____ год 

(руб./Гкал) в 

соответствии 

с приказом 

УГРЦиТ 

Амурской 

области от 

___________

__ №____ 

<*> 

Сумма выпадающих 

доходов, тыс. руб. 

1 

полуг

одие 

2 

полу

годи

е 

1 

полуг

одие 

2 

полуг

одие 

1 

полу

годи

е 

2 

полуг

одие 

1 

полуг

одие 

(ст. 4 

x ст. 

6) - 

(ст. 4 

x ст. 

8) 

2 

полуг

одие 

(ст. 5 

x ст. 

7) - 

(ст. 5 

x ст. 

9) 

Итого 

(ст. 

10 + 

ст. 

11) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 

Руководитель 

Ф. И. О. исполнителя (телефон)  

         <*> Указывается период действия тарифов на тепловую энергию. 

 


